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Anche per  l ’anno di  imposta 2021 le  società e

titolari  di  partita IVA quali  imprenditori  individuali

e  professionisti  nel la  dichiarazione dei  redditi  che

verrà inviata entro i l  30 novembre prossimo sono

tenuti  al la  compilazione degli  ISA,  ovvero gl i  Indici

sintetici  di  affidabil ità  f iscale.  

Gl i  ISA sono stati  istituiti  dal l ’art.  9-bis  del  D.L.

50/2017 in  sostituzione dei  vecchi  Studi  di  Settore

ed Parametri .   Con la  Circolare 18/E del  25 maggio

scorso l ’Agenzia ha fornito a  contribuenti  e

intermediari  i  chiarimenti  necessari  per  l ’uti l izzo

del  software ISA per  i l  calcolo relativo al  2021.  

Sussistono una serie  di  correttivi  e  cause di

esclusione particolari ,  legati  agl i  effetti  del la

pandemia.  Chi  r isulta r isulta escluso

dall ’applicazione degli  ISA causa COVID-19 è

comunque tenuto al la  presentazione del   modello.
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I l  calcolo r i lascia un

punteggio "fiscale"  da 1 a10

Uti l izzano un software che ha

sostituito gl i  Studi  di  Settore 
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che nel  per iodo d ’ imposta hanno  iniziato o

cessato l ’attività ;

che s i  t rovano in  condiz ioni  d i  non normale

svolgimento del l ’attività  (vedasi  sotto) ;

hanno dichiarato r icavi  o  compensi  super ior i  a

Euro 5.164.569 ;

r ientrano nel  regime forfetario  o nel  regime

di  vantaggio

Regole applicative 

Gl i  ISA prevedono  un modello  diversif icato  in

base a i  var i  settori  di  attività (ATECO)  da

al legare obbl igator iamente a l la  d ichiarazione

REDDITI  d i  società,  imprenditor i  indiv idual i  e

professionist i .  C iascun model lo  r ichiede,  su  base

diversif icata,  una ser ie  d i  dat i  d i  carattere

contabile  e  gestionale  o ltre  a  u lter ior i  dat i

sul l ’att iv ità  svolta  nel  corso del  per iodo d i

imposta d i  r i fer imento,  I  dat i  inser it i  vengono

r ie laborat i  secondo cr iter i  stat ist ic i  dal  software

del l ’Agenzia .  

I l  software a l  termine del la  compi laz ione,

elaborando var i  indic i ,  attr ibuisce a l  contr ibuente

un giudizio  di  affidabil ità  f iscale espresso su

una scala  da 1 a  10.  A i  punteggi  p iù  a lt i  vengono

r iconosciut i  determinat i  benefic i ,  ad  esempio

sotto i l  prof i lo  del le  compensazioni  tr ibutar ie  e

del l ’att iv ità  d i  accertamento.  Diversamente,  a i

punteggi  p iù  bassi  aumenta la  probabi l i tà  d i

control l i  da  parte del l ’Agenzia  del le  Entrate;  in

questi  casi  resta la  possibi l i tà  d i  adeguarsi  al le

r isultanze che g l i  ISA attr ibuirebbero

forfettar iamente a l  contr ibuente:  c iò  avviene

nel la  prat ica  d ichiarando un maggiore volume di

r icavi  e/o  corr ispett iv i  e  versando le  maggior i

imposte ( IVA,  IRAP,  IRES o  IRPEF )  calcolate d i

conseguenza.

 

Campo di  applicazione ed esoneri  

Devono compi lare  g l i   ISA le  tutt i  i  t i to lar i  d i

part ita  IVA che svolgono come att iv ità

prevalente una tra  quel le  per  le  qual i  v i  è  un

model lo  ISA approvato entro  la  chiusura  del

per iodo d i  imposta.  Per  a lcuni ,  l imitat i  settor i

infatt i  ad  oggi  non r isulta approvato  ancora uno

specif ico model lo .  

P iù  in  generale  sono esclusi  del l ’appl icazione

degl i  ISA i  soggett i :

c .d .  multiattività  (due o  p iù  att iv ità

d’ impresa che sono r iconducibi l i  a  d iversi

model l i  ISA) ,  se l ’ importo dei  r icavi  re lat iv i

a l l ’att iv ità  prevalente supera i l  30%  del

totale  dei  r icavi  d ichiarat i ;

Enti  del  terzo settore  non commercia l i  che

optano per  la  determinazione forfettar ia  del

reddito  d i  impresa,  organizzazioni  d i

volontar iato e  promozioni  socia le  ,  imprese

socia l i  ex  D.Lgs 11272017;

hanno subito una diminuzione dei  r icavi  e

compensi  di  almeno i l  33% nel  periodo

d’imposta 2021 r ispetto al  periodo

d’imposta 2019;

hanno aperto la  partita IVA a  partire  dal  1°

gennaio 2019;

esercitano,  in  maniera prevalente,  le

attività economiche individuate da

specifici  codici  nel la  tavola al legata al le

“Istruzioni  parte generale ISA".

quel lo  in  cui  l ’ impresa entra  o  prosegue la

l iquidazione ordinaria,  l iquidazione coatta

amministrativa o  fal l imentare ;

quando l ’ impresa non ha ancora in iz iato

l ’att iv ità  produtt iva  prevista  dal l ’oggetto

socia le ;

l ’ interruzione del l ’attività  per  tutto i l

per iodo d ’ imposta a  causa del la

r istrutturazione d i  tutt i  i  local i  in  cui  è

esercitata l ’att iv ità ;

quel lo  in  cui  è  stata ceduto in  affitto

l ’unica azienda ;

Non normale svolgimento attività

Secondo i  var i  chiar imenti  del l 'Agenzia ,  s i

considera  un periodo di  non normale

svolgimento del l ’attività ad esempio:  

Esclusioni  Covid-19

I  contr ibuenti  che s i  avvalgono  d i  cause

esclusione causa COVID-19 ( le  u lt ime tre

del l 'e lenco sopra)   sono comunque tenuti  al la

compilazione (quindi  a l l ’ inser imento dei  dat i

economici ,  contabi l i  e  struttural i  previst i

a l l ’ interno dei  re lat iv i  model l i ) .  
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Istruzioni operative

A l  f i n e  d i  p o t e r  e l a b o r a r e  c o r r e t t a m e n t e  e  p u n t u a l m e n t e  i l  M o d e l l o

I S A  a l l e g a t o  a l  m o d e l lo  R e d d i t i  2 0 2 2  a n n o  2 0 2 1  i n v i e r e m o  u n

M O D U L O  D I  R A C C O L T A  D A T I  c h e  d e v e  e s s e r e  o p p o r t u n a m e n t e

a g g i o r n a t o  p e r  l ’ a n n o  2 0 2 1  ( p e r  c o m o d i t à  v e n g o n o  r i p o r t a t i  i  d a t i

e s p o s t i  n e l l a  d i c h i a r a z i o n e  s c o r s o )  c o n  r i f e r i m e n t o  a i  q u a d r i  A  B  C

D .  

I  d a t i  c o n t e n u t i  n e l l a  s e z i o n e  F  n o n  d e v o n o  e s s e r e  a g g i o r n a t i  i n

q u a n t o  g i à  a c q u i s i t i  d a l l o  S t u d i o  t r a m i t e  b i l a n c i o / c o n t a b i l i t à .   L o

S t u d i o  r e s t a  a  d i s p o s i z i o n e  p e r  o g n i  u l t e r i o r e  c h i a r i m e n t o  s i

r i t e n e s s e  n e c e s s a r i o .

P e r  m a g g i o r i  i n f o r m a z i o n i :  

s e g r e t e r i a @ c c t s t u d i o . i t      0 4 5  8 0 5 1 6 1 1

T u t t e  l e  n e w s  s o n o  d i s p o n i b i l i  o n l i n e  s u l  n o s t r o  s i t o :

w w w . c c t s t u d i o . i t

l ’esonero dal  visto di  conformità  per  la

compensazione di  crediti  IVA in  F24 f ino a

Euro 50.000 ( IVA)  ed Euro 20.000 ( imposte

dirette e  IRAP)  a l l ’anno;  

l ’esonero dal  visto di  conformità o dal la

prestazione del la  garanzia  per  i  r imborsi  IVA

infrannuali  f ino a  Euro 50.000 al l ’anno ;  

l ’accorciamento di  un anno  dei  termini  d i  d

accertamento.

l ’esclusione dal la  d iscip l ina  del le  società di

comodo ;

l ’esclusione del la  determinazione sintetica

del  reddito complessivo ,  a  condiz ione che i l

reddito  complessivo accertabi le  non ecceda di

due terz i  i l  reddito  d ichiarato.

Regime premiale 

Ai  contr ibuenti  che raggiungono un l ivel lo  almeno

pari  a  8  ,  anche a  seguito  d i  adeguamento,  è

r iconosciuto:  

A i  contr ibuenti  che raggiungono un l ivel lo  almeno

pari  a  8,5  è  r iconosciuta anche  l ’esclusione da

parte d i  accertamenti  basati  sul le  presunzioni

sempl ic i  (c .d .  accertamenti  a  tavol ino) .  

A i   contr ibuenti  che raggiungono un l ivel lo

almeno pari  a  9  è  r iconosciuta anche:  

D’a ltro  canto,  in  caso d i  g iudiz io  uguale  o

infer iore  a  6,  i l  contr ibuente potrà  essere

oggetto d i  specif ic i  control l i  programmati  sul la

base di  anal is i  del  r ischio  d i  evasione f iscale .

Inoltre ,  i  benef ic i  re lat iv i  a l la  r iduzione dei

termini  d i  accertamento,  a l l ’esclusione dal la

discip l ina  del le  società d i  comodo e

al l ’esclusione/ l imitazione da a lcune forme di

accertamento non operano in  caso di  violazioni

penali  ai  sensi  del  D. lgs.  74/2000 .

I  soggetti  esclusi  dal  calcolo degli  ISA causa

COVID-19 come da paragrafo precedente non

potranno beneficiare di  alcun regime premiale.

Dati  precalcolati  

La corretta  appl icazione degl i  ISA necessita ,

o ltre  a i  dat i  gest ional i  e  contabi l i  e laborat i  dal

contr ibuente,  del l ’ottenimento d i  u lter ior i

informazioni  contenute nel le  banche dat i

del l ’Agenzia  del le  Entrate che sono rese

disponibi l i  nel  Cassetto f iscale .  

Come specif icato da var i  Provvedimenti

del l ’Agenzia  Entrate,  s i  t ratta  a  t ito lo

esempl if icat ivo dei  dat i  re lat iv i  a i  componenti

redditual i  ( r icavi ,  r imanenze,  spese per  lavoro

dipendente,  spese per  serviz i ,  ecc.)  e  a i  reddit i  d i

per iodi  precedenti ,  oppure d i  e lementi  r isultant i

dal la  Cert if icazione Unica.

Previa  apposita  delega,  lo  Studio  quale

intermediar io  abi l i tato dovrà  a  ta l  scopo

acquis i re  i  dat i  d i rettamente dal  Cassetto F iscale

e ut i l izzar l i  nel  software appl icat ivo degl i  ISA,

salvo possibi l i tà  d i  var iar l i  su  indicazione del

contr ibuente.  


